5 6 4 .
Romae9 30 . VIII . 1670 

Eiusdem argumenti pro duobus Nobilibus polonis.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 69, fol. 187v-188.

Pro duobus dilectis filiis, nobilibus viris. Eodem exemplo.
CLEMENS PP. X. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.

Adeo nobis cordi sunt demandatae a Spiritu Sancto custodiae nostrae 
Ecclesiae universae rationes, ut ubi aliquod iis inferri detrimentum animad
vertimus, pontificia propemodum transfigi viscera sentiamus. Huiusmodi soli-

219 Andreas II Prus Olszowski (1661-1676), dein Primas Poloniae (1676-Î677).

citudinis procurationi nostrąe in praesentia facessent Cives Vilnenses, iurisdic- 
tioni Venerabilis fratris Gabrielis, Archiepiscopi Metropolitae Ruthenorum 
unitorum adversantes. Properam autem ob ortis curis medelam allaturi Vene
rabili fratri Archiepiscopo Adrianopolitano, Nuntio nostro, iniunximus, ut in 
causa Dei tuenda eximiae pietati Nobilitatis Tuae innitatur, tuaque suffra
gatione munitus competentium eidem Metropolitae iurium indemnitati consu
lat. Validam' vero huic a te opem esse praestandam profecto non dubitamus, 
qui de perspecta in hanc Sanctam Sedem observantia tua praeclara sane senti
mus. Nobilitati interim Tuae nostram cum foenore benevolentiam pollicemur, 
atque Apostolicam benedictionem paterne prorsus impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, ut supra, etc.

5 6 5 .

Cancellario Magni Ducatus Lithuaniae in causa Vilnensi.
Romae... 1671

ASV, Ep. ad Principes, voi. 70, fol. 52r-53.

Dilectio filio, nobili viro, Magno Cancellario Lithuaniae217.
CLEMENS PP. X. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.

Praecipua inter decora, quae Nobilitatem Tuam exornant, principem sibi 
vindicare locum eximium in operendis Ecclesiae rationibus zelum tuum 
perspectum habemus, Validum quocirca adversus Cives Vilnenses a te patroci
nium Venerabili fratri Metropolitae Ruthenorum unitorum caeterisque 
eiusdem ritus Episcopis profecto non dubitamus; pietatem enim ad id tuam 
causa ipsa excitaverit. Pontificia tamen ad te quoque dare officia voluimus, ut 
religiosae praestantiae sedulos te Nos spectatores habere intelligas. Eximios 
autem hinc admovendos tibi stimulos ad tuenda Ruthenorum iura omnino nobis 
pollicentes Nobilitati Tuae Apostolicam benedictionem paterni amoris pignus 
ex animo impertimur.

Datum Romae ut supra, etc.

5 6 6 .

Commendatio negotiorum Metropolitae Kioviensis.
Romae... 1671

ASV, Ep. ad Principes, voi. 70, fol. 53rv.

Venerabili fratri Andreae, Episcopo Culmensi,
Vicecancellario Poloniae218.

CLEMENS PP. X. Venerabilis frater, salutem etc.
Praeclare adeo de praecipuo in asserendis Ecclesiae rationibus Fraterni

217 Christophorus Рас (1658-1684).
218 Andreas II Prus Olszowski (1661-1676).

tatis Tuae zelo sentimus, ut validum a te praestandum esse patrocinium Vene
rabili fratri Metropolitae Ruthenorum unitorum caeterisque eiusdem ritus Epi
scopis pro (f. 53v) confirmatione iurisdictionis ipsis in Colonos suorum fundo
rum competentis pro certo habeamus. Accuratam tamen iisdem apud te suf
fragationem nostram impendere voluimus novam tibi simulque praestantem 
pontificiae benevolentiae usque demerendae occasionem praebituri. Pietatis 
igitur tuae negotium fuerit eximii instituti tui partibus, nostraeque de eadem 
expectationi apprime respondere. Plura de hoc ab Apostolico Administro ac
ceperit Fraternitas Tua cui ex omni cordis nostri sensu interim benedicimus. 

Datum Romae, ut supra, etc.

5 6 7 .

Romae, 1 . VI . 1671
Bulla Coadiutoriae Ecclesiae Kioviensis in persona Cypriani Zochovskyj.

ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 1590, fol. 348-351v.

Coadiutoria Ecclesiae Kiovien. pro Cipriano 
Episcopo Vitepscen.

Iuxta Decretum S. Congregationis de Propaganda Fide219.

CLEMENS Episcopus Servus Servorum Dei. Venerabili fratri Cypriano, Epi
scopo Vitepscen. salutem et Apostolicam benedictionem.

Romanus Pontifex in potestatis plenitudine a celesti Pastore constitutus 
de statu Ecclesiarum quarumlibet praesertim Metropolitanarum ne aliquibus 
pergraventur incommodis more pii Patris prospicit diligenter et ut Ecclesiae 
ipsae in spiritualibus, et temporalibus valeant salubriter gubernari iuxta datam 
sibi a Domino intelligentiam de congruo provisionis auxilio provident oppor
tune, prout temporum qualitas exigit et Ecclesiarum ipsarum utilitas persua
det, ad hoc exactae diligentiae studium adhibet, ut dictarum Ecclesiarum regi
mini occurrente vacatione, ministri deputentur providi et idonei, per quorum 
solertiam et providentiam circumspectas Ecclesia ipsa praeservetur a noxiis et 
continuis, auctore Domino, in spiritualibus te temporalibus proficere valeat 
incrementis.

Hodie siquidem Nos prospero et felici successui Ecclesiae Kiovien. Metro
politanae Russiae, cui Venerabilis frater noster Gabriel Kolęda, Metropolita 
Russiae, sexagenario maior et valetudinarius ex concessione Apostolica praees- 
se dignoscitur ne dicta Ecclesiae Kiovien., succedente ipsius Gabrielis Metro
politae obitu, aliquod in spiritualibus et temporalibus detrimentum patiatur 
pro suo pastoralis officii munere quantum nobis ex alto conceditur consulere 
cupientes, consideratis grandium virtutum meritis, quibus personam suam illa
rum Largitor altissimus multipliciter insignivit, quodque tu, qui Ecclesiae Vi-

219 Cyprianus Zochovskyj, Coadiutor Metropoliaą Kioviensis ab anno 1671, dein Me
tropolitae Gabrieli Kolenda in Sede successit (1674-1693).

tepseen. hactenus laudabiliter praefuisti et Coadiutoris officium in regimine et 
administratione Ecclesiae Poloeen, in quibus Apostolica auctoritate deputa
tus fuisti et hactenus laudabiliter exercuisti et de cuius integritate, doctrina et 
pietate aliorumque virtutum donis fide digna testimonia apud Nos perhiben
tur, eamque Ecclesiam Kiovien. scies, voles, et poteris auctore Domino salubri
ter regere et feliciter gubernare, habita super his cum Veneralibilibus fratribus 
nostris S.R.E. Cardinalibus deliberatione matura, te a quibusvis excomuni- 
cationis etc. censentes iuxta Decretum nostrum in Congregatione eorundem 
S.R.E. Cardinalium negotiis Propagandae Fidei praepositorum factum, te prae
dicto Gabrieli Metropolitano, quamdiu Metropolitanae Ecclesiae Kiovien. 
huiusmodi, cui est unita Ecclesia Halicien, praefuerit, in Coadiutorem perpe
tuum obventorum, et emolumentorum quorumcumque vel etiam cuiuscumque 
Ecclesiae in spiritualibus et temporalibus cum plena, libera et omnimoda fa
cultate, auctoritate et potestate omnia et singula quae ad Coadiutoris officium 
de iure vel consuetudine quomodolibet spectant faciendi, gerendi, et procu
randi ac Pontificalia in civitate et diocesi Kiovien. exercendi, ita tamen ut Coa
diutoris officio huiusmodi durante, tu in administratione temporalium dictae 
Ecclesiae Kiovien. aliisque mensae bonorum ac fructuum, redituum, proven
tuum ab ventorum, et emolumentorum quorumcumque vel etiam cuiuscumque 
illorum, quantumvis minimae partis, quoquomodo aut quovis quaesito colore 
vel praetextu per te vel alium te ingerere aut intromittere non valeas, nisi de 
expresso dicti Gabrielis Metropolitae consensu Apostolica auctoritate tenore 
praesentium constituimus et deputamus, nec non cedente vel decedente Ga
briele Metropolita seu regimini et administration! dictae Ecclesiae Kiovien. 
quomodolibet praesse desinente, et dicta alias quovis modo etiam apud Se
dem Apostolicam vacante, etiam si tempore vacationis huiusmodi tu Coadiutoris 
officium huiusmodi exercere non inceperis et per te steterit quominus illud 
exercueris ex nunc prout ex tunc et e contra eidem Metropolitanae Ecclesiae 
Kiovien. de persona tua, nobis et fratribus nostris ob tuorum exigentiam meri
torum accepta, pro qua charissimus in Christo filius noster Michael, Poloniae 
Rex illustris, nobis humiliter supplicavit de simili consilio auctoritate praedicta 
providemus, teque dictae Ecclesiae Kiovien. in Metropolitani praefecimus et 
Pastorem, curam et administrationem dictae Ecclesiae Kiovien. tibi in spi
ritualibus et temporalibus plenarie committendo ac ex nunc prout ex tunc 
et e contra Ecclesiae Kiovien. huiusmodi de persona tua provisum teque ilii 
in Metropolitani et Pastorem praefectum fore decrevimus, in illo qui dat gra
tias et largitur premia confidentes, quod dirigente Domino actus tuos prae
dicta Metropolitana Ecclesia sub tuo felici regimine regentur utiliter et pros
pere dirigetur ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet in
crementa.

Quocirca Fraternitati Tuae per Apostolica scripta mandamus, quatenus 
eiusdem Metropolitanae Ecclesiae Kiovien. curam et administrationem prae
dictas sic exercere studeas sollicite, fideliter, et prudenter quod ipsa Metro
politana Ecclesia Kiovien. gubernatori provido, et fructuoso administratori 
gaudeat se commissam, tuque praeter aeternae retributionis premium nos
tram et dictae Sedis benedictionem exinde consequi merearis. Nos enim 
dictarum Ecclesiarum Vitepscen. et Poloeen. earumque respective episco
palis et archiepiscopalis mensarum bonorum verum annuum valorem, et alia

quaecumque necessaria praesentibus pro expressis habentes tecum, ut statum 
tuum iuxta Pontificalis dignitatis exigentiam decentius tenere valeas, quod
que et postquam in vim provisionis et praefectionis praedictarum pacificam 
possesionem seu quasi possesionem regiminis et administrationis dictae Eccle
siae Kiovien. ac illius mensae bonorum, seu maioris partis eorum, assecutus 
fueris, Ecclesiam Vitepscensem, cui ut praesenter praesse dignosceris, ac 
officium Coadiutoris Ecclesiae Polocen. ut prius quoad usque retinere libere 
et licite possis ita ut eidem Ecclesiae Vitepscen. praeesse non desinas, sed 
praesenter Metropolitanae Ecclesiae Kiovien, praesidens etiam verus Epis
copus et Pastor dictae Ecclesiae Vitepscen. existas, Apostolicis ac in gene
ralibus provincialibusque Conciliis editis generalibus vel specialibus consti
tutionibus et ordinationibus nec non dictarum Ecclesiarum., Polocen., Vi
tepscen. etiam iuramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia 
roboratis statutis et consuetudinibus et aliis contrariis quibuscumque nequa
quam obstantibus, Motu proprio, non ad tuam vel alterius pro te nobis supra 
hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex mera liberalitate et deliberatione 
nostris dicta auctoritate earundem tenore praesentium de specialis dono 
gratiae dispensamus, provisio tamen quod interim Vitepscen. et Polocen. ac 
Metropolitana Kiovien. Ecclesiis debitis propterea non fraudentur obsequiis 
et animarum cura in eis nullatenus negligatur, sed eorum congrue suppor
tentur onera consueta, decernentes dictam Ecclesiam Vitepscen. propter 
praemissa non vacare nec officium Coadiutoris Ecclesiae Polocen. huius
modi cessare ac ex nunc irritum et inane si secus super his per quoscumque 
quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigit attentari.

Demandantes etiam Venerabilibus fratribus nostris universis Suffraga* 
neis ac dilectis filiis Capitulo et Vassalibus dictae Metropolitanae Ecclesiae 
Kiovien. huiusmodi quatenus Suffraganei tibi tamquam membra Capiti ob
sequentes, ac Capitulum tibi humiliter intendentes exhibeant tibi in omnibus 
quae ad huiusmodi Coadiutoris officium pertinent illo durante, et deinde 
illo cessante idem Capitulum tibi tamquam Patri et Pastori animarum sua
rum obedientiam et reverentiam debitas et devotas, ita quod inter te et ipsos 
Suffraganeos gratia gratos sortiatur effectus et Nos eorum devotionem pos
simus propterea in Domino merito commendare ac Clero te pro nostra et 
dictae Sedis reverentia benigne recipientes atque honorifice pertractantes, 
tua salubria monita et mandata suscipiant humiliter et efficaciter adimplere 
procurent; populus vero te tamquam Patrem et Pastorem animarum suarum 
devote suscipientes et debita honorificentia prosequentes tuis monitis et 
mandatis salubribus humiliter intendant, ita quod tu in eos devotiones filios, 
et ipsi in te per consequens patrem benevolum invenisse gaudeatis. Vasalli 
autem praedicti te debito honore prosequentes tibi fidelitatem solitam et 
consueta servitia ac iura tibi ab eisdem debita integre exhiberi studeant, 
alioquin sententiam sive poenam quam rite tuleris seu ita feceris in rebelles 
ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem con
dignam inviolabiliter observari.

Volumus autem quod tu antequam officium Coadiutoris huiusmodi exer
cere incipias in manibus alicuius Archiepiscopi vel Episcopi fidem catholi
cam iuxta articulos iam pridem a Sede Apostolica propositos profitearis iuxta

ш аш  et fidelitatis debitae solitum praestes iuramentum iuxta alteram for
mas praesentibus adnotatas, cui Archiepiscopo vel Episcopo per prae
sentes similiter mandamus, ut a te fidei professionem ac nostro et Romanae 
Ecclesiae nomine iuramentum huiusmodi recipiat, volentes insuper quod 
professionis fidei quam emiseris et iuramenti quod praestabis formas huiusmodi 
nobis de verbo ad verbum sine mendis et in autenticam formam redactas cum 
tuis et Archiepiscopi subscriptione per proprium Nuntium ad Urbem intra 
praefixum tempus transmittere tenearis.

Qodque ab alienatione qualibet bonorum immobilium, et pretiosorum mo
bilium dictae Ecclesiae Metropolitanae te penitus abstineas et de iis quae no
mine Coadiutoris officium huiusmodi administraveris non solum in districto 
examine sed etiam eidem Gabrieli Metropolitae iuxta constitutionem fel. ree. 
Bonifacii P. VIII, Praedecessoris nostri, quae incipit « Pastoralem » plenariam 
rationem reddere tenearis.

Forma autem professionis fidei, quam emittes, sequitur et est talis:
Ego Cyprianus, Episcopus Vitepscen., firma fide credo et profiteor omnia 

et singula, quae continentur in Symbolo fidei quo Sancta Romana Ecclesia 
utitur, videlicet: CREDO in unum Deum Patrem omnipotentem... (etc .: textus 
consuetus). Arnen. Apostolicas et ecclesiasticas traditiones reliquas eiusdem 
Ecclesiae observationes et constitutiones firmissime admitto et amplector. Item 
Sacram Scripturam... (etc., prout in formula professionis fidei Florentino Tri- 
dentinae ).

Hanc veram catholicam fidem, extra quam nemo salvus esse potest, quam 
in praesenti sponte profiteor et veraciter teneo eandem integram et inviolatam 
usque ad extremum vitae spiritum constantissime, Deo adiuvante, retinere et 
confiteri atque a meis subditis vel illis quorum cura ad me in munere meo 
spectabit teneri, doceri et praedicari, quantum in me erit, curaturum. Ego 
idem Cyprianus spondeo, voveo et iuro. Sic me Deus adiuvet et haec Sancta 
Dei evangelia.

Forma vero iuramenti, quod praestabis, sequitur ut infra:
Ego Cyprianus, Episcopus Vitepscen., Coadiutor datus per Sedem Apos- 

tolicam Rev.mo D. Patri Domino Gabrieli Kolede, Metropolitae Russiae, in 
regimine et administratione Ecclesiae Kiovien. Metropolitanae Russiae, ut fu
turus illius Metropolita, ab hac hora in antea fidelis et obediens ero beato 
Petro Sanctaeque Romanae Ecclesiae ac Domino nostro Clementi P.P. X, 
suisque successoribus canonice intrantibus non ero in consilio aut consensu vel 
facto ut vitam perdant aut membrum seu capiantur mala captione aut in eos 
violenter manus quomodolibet ingerantur vel iniuriae aliquae inferantur quo
vis quaesito colore, consilium vero quod mihi credituri sint per se aut Nuntios 
seu litteras ad eorum damnum me scienter nemini pandam. Papatus Romanus 
et Regalia scilicet Petri audiutor eis ero ad defendendum et retinendum contra 
omnem hominem. Legatum Apostolicae Sedis in eundo et redeundo honorifice 
tractabo et in suis necessitatibus adiuvabo. lura, honores, privilegia, et auctori
tatem Ecclesiae Domini mei PP., Successorum Praedictorum, conservare, defen
dere, augere et promovere curabo. Non ero in consilio, facto vel tractatu, in 
quibus contra ipsum Dominum nostrum vel eandem Romanam Ecclesiam aliqua 
sinistra vel praeiudicialia personae, honoris, iuris, status et potestatis eorum

t
î

maehinentur, et si talia a quibuscumque procurari novero ver tractari impe- 
diam. Hoc pro posse et in quanto citius potero commode significabo eidem Do
mino nostro vel alteri per quem ad ipsius notitiam poterit pervenire; regulas 
Sanctorum Patrum, decreta, ordinationes, sententias, dispositiones, reservatio
n s ,  dispensationes et mandata Apostolica totis viribus observabo et faciam ab 
aliis observari. Haereticos Schismaticos et Rebelles Domino nostro et Sucesso- 
ribus praedictis pro posse persequar et impugnabo. Vocatus ad Synodum 
veniam nisi praepeditus fuero canonica praepeditione. Apostolorum limina, Ro
mana Curia expetente, citra intra singulis annis, ultra vero montes singulis bien
niis per me ipsum visitabo et si post primam visitationem personaliter factam 
venire non potero, per aliquem fidum Nuntium de gremio Ecclesiae meae, aut 
aliquem in dignitate constitutum, seu alias personatum habentes et de statu Ec
clesiae bene instructum, qui vice mea Apostolico conspectui se praesentare et 
de legitimo impedimento huiusmodi saltem per iuramentum legitimam fidem 
facere teneatur id adimplebo. Possessiones vero ad mensam dictae Ecclesiae 
pertinentes non vendam neque donabo neque impignorabo, neque de novo in- 
feudabo, vel aliquo modo alienabo, etiam cum consensu Capituli Ecclesiae 
meae, inconsulto Romano Pontifice; et si ad aliquem alienationem devenero 
poenas in quadam super hoc edita Constitutione contentas eo ipso incurrere 
volo. Commissum mihi Coadiutoris officium, probe et laudabiliter exercere 
curabo et de eis quae illius vigore administrabo dicto Gabrieli reddam ratio
nem, moderatis sumptibus, quos mihi percipere licet ex illius fructibus, excep
tis, et Constitutionem super prohibitione investiturarum bonorum iurisdic- 
tiunalium ad Ecclesias inferiores spectantium de anno D. 1625 editam, servabo. 
Sic me Deus adiuvet et haec Sancta Dei evangelia.

Datum Romae apud S.M.M.., Anno Incarnationis Dominicae 1671, KaL 
Junii, Pontificatus Nostri Anno secundo.

S. Cardinalis Prod.s 
Visa de Curia S. de Pilassus 

j .  S. de Senilibus ( ? ) .

5 6 8 .

Romae, 2 . 1 . 1672
Commendantur Uniti in Comitiis Regni protegendi.

ASV, Ep . ad Principes, voi. 70, fol. 99rv.

Carissimo in Christo filio nostro Michaeli,
Poloniae Regi Illustri.

CLEMENS PP. X. Carissime in Christo fili noster, salutem etc.

Vigiles Schismaticorum insidiae Sanctam Ruthenam Unionem in Aposto
lica quoque Statione excubare Nos cogunt, ne aliquod haec ex incuria nostra* 
procurationis nostrae tempore, detrimentum patietur. Cum igitur ad aure&